




华价字[2012]1号

华容县物价局、华容县财政局、华容县教育局
关于切实加强2012年春季中小学教育收费管理
有关事项的通知

各相关学校：

为认真做好我县2012年春季中小学教育收费管理，规范教育收费秩序，切实维护中小学生和学校的合法权益，确保党和国家在教育方面的惠民政策不折不扣地得以贯彻落实，根据市物价局、财政局、教育局《关于2012年春季中小学教育收费管理有关事项的通知》（岳市价[2012]7号）（附后）和市教育局、市物价局、市财政局《关于2012年春季中小学教育教辅资料征订工作有关事项的补充通知》（岳市教发[2012]2号）等文件精神，结合我县实际，现就2012年春季中小学教育收费有关事项通知如下：
一、义务教育收费

1、除自愿在校就餐的学生收取伙食费外，不得另收其他任何费用。

2、学生使用的作业本，由学生自主向商（书）店购买。但原则上最高每生每期不超过：一、二年级5元，三至六年级7元，七至九年级10元。
二、高中教育收费

普通高中、职业高中学费和书籍课本费、作业本费具体标准见附表一。

三、加强教辅资料、服务性收费管理

1、伙食费：按学生自愿和“保本不盈利”的原则，实行综合毛利率管理，综合毛利率最高不超过25%。实行定额就餐的学校，原则上早餐不超过2元/人·餐(丰富了早餐品种的可另加0.5元)，中、晚餐不超过5元/人·餐。学校要加强对学校食堂的管理，且建立专门的“学生食堂”帐册，实行明码标价。不准强制学生在校就餐和购买生活用品，不得强制学生在开学时一次性收取伙食费。
2、寄宿费：按学生自愿原则，实行最高限额控制和分校审批办法管理，农村高中每生每期不超过150元，县城高中每生每期不超过200元。高中阶段公寓住宿费由物价部门按其标准分校审批。

3、面向中小学生的教育刊物（如《小学生导刊》、《初中生》、《高中生》等），要确保学生自愿向出版发行单位订购，严禁学校统一组织或老师指定征订。

4、中小学生的教辅资料严格按《岳阳市中小学教辅资料管理暂行办法》（岳市教发[2010]28号）规定执行。

5、校服价格：校服价格实行限价和逐校审批办法管理，凡未经物价部门分校审批的学校，不得向学生发放销售学生校服。
6、中小学服务性收费和代收费严格按照《关于规范中小学服务性收费和代收费管理的实施意见》（岳市价[2011]52号）相关规定报批和管理，各学校不得擅自设立服务性收费和代收费项目，更不能强制和变相强制提供服务和收费。
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附表一：

华容县2012年春季普通高中和职业高中收费项目及标准表

  单位：元/每生每期

	                             

              


	学费
	代收费
	服务性收费

	
	
	书籍课本费
	作业本费
	普通住宿费
	伙食费
	校服费

	普通
高中
	1、省级示范性高中
	1000
	高一
	349.61
	16
	农村高中：

高一150
高二150
高三150

城区高中：

高一200
高二200
高三200


	学生打卡自愿消费
	  学生自愿购买，具体价格报物价局审批

	
	2、城区高中及市级示范性高中
	800
	高二
	文
	219.33
	
	
	
	

	
	3、农村高中
	550
	
	理
	231.36
	
	
	
	

	职业
高中
	文科、农、林、师范类
	800
	按实收费
	
	
	

	
	体育、卫生、服装、旅游、美容类
	1000
	
	
	
	

	
	烹饪类
	1200
	
	
	
	

	
	艺术类
	表演专业
	1400
	
	
	
	

	
	
	其他专业
	1000
	
	
	
	

	
	医药类
	1200
	
	
	
	

	
	其他类
	1000
	
	
	
	


注：省、市级示范性高中择校费，省级2300元/生·期，市级1800元/生·期。收取择校生择校费后，不得再收取学费。
附表二：

华容县2012年春季高中教辅资料自愿订购参考书目和价格

单位：元/每生每期

	  科目

年级
	基础训练
	史  地

填充图
	实验

报告
	心理

健康
	公共

安全
	经典

诵读
	读书活动
	第二、三轮复习
	暑假

作业
	备注

	
	一中
	其它

高中
	
	
	
	
	
	
	一中
	其它高中
	
	

	高一

年级
	389.5
	423.9
	12.0
	7
	12
	12
	10
	12
	
	
	6
	

	高二

年级
	184.2
	171.7
	
	
	12
	12
	10
	12
	
	
	6
	文科

	
	297.9
	256.1
	
	22
	12
	12
	10
	12
	
	
	6
	理科

	高三

年级
	
	
	
	
	12
	
	15
	12
	341.0
	342.8
	
	文科

	
	
	
	
	
	12
	
	15
	12
	343.8
	343.0
	
	理科


附表三：

华容县2012年春季中小学教辅资料自愿订购参考书目和价格

单位：元/每生每期

	  科目

年级
	基础

训练
	读书

活动
	心理

健康
	安全知识读本
	实验

报告
	历史地理填充图
	经典

诵读
	暑假

作业
	同步教学实践
	作业本
	备注

	一年级
	21
	7.5
	
	
	
	
	8
	4
	10
	5
	

	二年级
	36
	7.5
	
	
	
	
	8
	4
	10
	5
	

	三年级
	43.5
	7.5
	8
	10
	
	
	10
	4
	11
	7
	

	四年级
	44.5
	10
	8
	10
	
	
	10
	4
	13
	7
	

	五年级
	44.5
	10
	8
	10
	
	
	10
	4
	13
	7
	

	六年级
	45.5
	10
	8
	10
	
	
	10
	
	13
	7
	

	七年级
	94.5
	12
	10
	12
	13.5
	12.3
	10
	6
	
	10
	

	八年级
	103.5
	12
	10
	12
	14.0
	12.0
	10
	6
	
	10
	

	九年级
	114.5
	12
	10
	12
	11.0
	6.0
	10
	
	
	10
	


注：六中、宋市基础训练七年级93.5元，八年级101.5元，四中、成教基础训练七年级87.5元，八年级92.5元。
附件1：
湖南省幼儿园（托儿所）收费公示牌
 
一、本园（所）的收费项目和标准如下： 

元/人·期

	收费项目
	收费金额

	白托
	保育教育费
	

	
	伙食费
	

	全托
	保育教育费
	

	
	伙食费
	

	
	住宿费
	

	托儿班
	保育教育费
	

	
	伙食费
	


二、本园（所）为××（性质）幼儿园（托儿所）。

三、本园（所）承诺不违背国家和省制定的幼儿教育收费政策。

监督电话：华容县物价局  0730-4222525
　　　　　华容县财政局  0730-4222268
　　　　　华容县教育局  0730-4230759 0730-4222281
举报电话：12358

××幼儿园（托儿所）

注：属于民办教育机构的还应标明《民办教育许可证》编号。

附件2：
湖南省农村义务教育收费公示牌

一、本校免交学杂费、书籍课本费。

二、本校住校学生免交住宿费。

三、本校对自愿要求在学校食堂就餐的学生按“保本不赢利”原则收取伙食费　　　元/人•期，或　　　元/人•餐。
四、本校不强制学生订购课外读物、教辅资料，如学生有需要，请自愿向出版发行单位（书店）订阅。

五、本校不强制学生购买任何保险，如学生有需要，请自愿向保险机构投保。

六、本校确保广大学生权益，承诺不违背国家和省规定的教育收费政策。

监督电话：华容县物价局  0730-4222525
　　　　　华容县财政局  0730-4222268
　　　　　华容县教育局  0730-4230759 0730-4222281 
举报电话：12358

××学校

注：属于民办教育机构还应标明《民办教育许可证》编号。
附件3：
湖南省普通高级中学收费公示牌

一、本校为××示范性高中（或农村高中）

二、本校学费标准为　　　元/人•期。

三、本校课本费按课本实际标价收取，作业本费按下表收取。
元/人•期
	年  级
	春季
	自愿选择的服务性

收费和代收费

	
	课本费
	作业本费
	

	一年级
	
	
	

	二年级
	
	
	

	三年级
	
	
	


四、本校对自愿要求在校住宿的学生收取住宿费      元/人•期。
监督电话：华容县物价局  0730-4222525
　　　　　华容县财政局  0730-4222268
　　　　　华容县教育局  0730-4230759 0730-4222281
举报电话：12358

××学校

注：属于民办教育机构还应标明《民办教育许可证》编号。
年级
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